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میانبرشهرداریبرایسازندهها
حذف نظام مهندسی از گردونه ساخت وساز با واکنش معاونت مسکن مواجه شد:

ــه دفاتر خدمات  ــوروز با ابلاغیه ای ب ــهرداری تهران در تعطیلات ن ــره ایرانیان: ش پنج
ــتگاه ها در مسیر طولانی و زمانبر صدور پروانه ساختمانی را  ــهر، یکی از ایس الکترونیک ش
برای سازنده ها و بسازو بفروش ها حذف کرد و امکان انتخاب آزادانه مهندس ناظر بدون نیاز 

به اخذ مجوز از سازمان نظام مهندسی را برای مالکان پروژه های ساختمانی فراهم آورد.
ــاز  به گزارش دنیای اقتصاد، تعدد اجازه نامه های لازم برای صدور مجوز نهایی ساخت وس
ــروع عملیات  ــاختمانی برای ش ــرمایه گذاران س که بعضا تا بیش از یک فصل به معطلی س
ــته به عنوان »گره بزرگ« فعالیت های ساختمانی مورد  ــال گذش ــود، س احداث منجر می ش
ــکن این وزارتخانه با  ــازی قرار گرفت و در پی آن، معاونت مس ــه وزارت راه و شهرس توج
ــاختمانی، اقدام به تدوین قواعد جدید برای بازیگران  تهیه پیش نویس اصلاحیه مقررات س
ـ کرد. هر  ــی، مالک زمین و سازنده ـ ــهرداری، نظام مهندس ـ ش ــاز ـ اصلی بازار ساخت وس
ــیده و مبنای مقررات، همان قوانین قبلی  چند این پیش نویس هنوز به تصویب دولت نرس
ــت، اما شهرداری تهران چند روز پیش به اجرای یکی از مفاد این  پیش نویس دست زد  اس
ــهر  ــورای ش ــازی و البته با انتقاد ش که این موضوع با واکنش مقامات وزارت راه و شهرس
ــت ناظر بر عملکرد شهرداری قرار گرفت. مطابق آنچه از نامه  تهران به عنوان نهاد بالادس
ــکن به شهردار تهران مشخص شد، شهرداری در اقدامی جدید از  اعتراض آمیز معاون مس
ــیر الزامی مراجعه سازنده به سازمان نظام  ــال، برای صدور پروانه ساختمانی، مس ابتدای س
مهندسی و درخواست استخدام مهندس ناظر از سازمان را از جلوی پای فعالان ساختمانی 
ــازنده ها  ــر را در ظرف کمتر از یک روز، به خود س ــار انتخاب مهندس ناظ ــته و اختی برداش

محول کرده است.
ــاز برای  ــهرداری بابت نظارت بر ساخت وس ــهری معتقدند با میان بری که ش مدیران ش
ــال اخیر، از طریق کوتاه  ــرایط خروج از رکود ساختمانی دو س ــازنده ها به وجود آورده، ش س
شدن پروسه صدور پروانه، تسهیل می شود. گفته می شود بیش از 1500 پرونده درخواست 
ــیر اخذ اجازه نامه ها گیر کرده که اگر وارد  ــت در مس ــاز در تهران، ماه هاس مجوز ساخت وس
ــاختمانی برای آنها ظرف مدت کوتاهی به  ــهرداری شود، صدور پروانه س میا ن بر جدید ش
ــهرداری تهران حذف »الزام مراجعه  ــاز در پایتخت منجر خواهد شد. ش تحرک ساخت وس
ــتناد به تفاهم نامه ای که سال 91 با سازمان  ــی« را با اس ــازمان نظام مهندس مالکان به س
ــت. معاون شهرسازی شهردار تهران اظهار داشته  ــی منعقد کرد، کلید زده اس نظام مهندس
ــت: اقدام شهرداری برای تسهیل فرآیند صدور پروانه ساختمانی، ارتباطی با پیش نویس  اس
ــازی ندارد. این پیش نویس، الزام  ــاختمانی مد نظر وزارت راه و شهرس اصلاحیه مقررات س
ــازنده ها به انتخاب مهندس ناظر از کانال سازمان نظام مهندسی را حذف کرده  مالکان و س
ــت تا  ــرای انتخاب مهندس ناظر در نظر گرفته اس ــازار آزاد و رقابتی را ب ــه جای آن، ب و ب
ــطه و براساس کیفیت کار مهندسان، بتوانند مستقیما نسبت به  سازنده ها به صورت بی واس
استخدام آنها برای نظارت بر پروژه خود اقدام کنند. معاون مسکن وزارت راه و شهرسازی 
ــهرداری ها نمی توانند قوانین  ــت: تا قبل از تصویب این پیش نویس، ش نیز اعلام کرده اس
قبلی را دور بزنند ضمن آنکه در صورت تصویب اصلاحیه مدنظر وزارتخانه، شهرداری باید 
ــان ناظر نظارت عالیه داشته باشد. این  ــرکت های بازرسی بر کار مهندس از طریق ایجاد ش
در حالی است که با اقدام اخیر شهرداری، نه تنها مهندسان ناظر از مسیری غیر از سازمان 
نظام مهندسی به پروژه ها وارد می شوند بلکه در این میان، بازرسی های مدنظر نیز بر نظارت 

آنها اعمال نخواهد شد.
ــته ساخت وساز مسکونی در تهران بیش از 50  ــت که طی دو سال گذش لازم به ذکر اس
ــر قابل توجهی  ــهرداری تاثی ــت که این موضوع بر منابع مالی ش ــد کاهش یافته اس درص
ــهرداری با کسری روبه رو شود. مدافعان اقدام  ــت و باعث شد سال گذشته بودجه ش گذاش
ــاز تا پیش از  ــیب نزولی ساخت وس ــهرداری انتظار دارند با میان بر به وجود آمده، ش اخیر ش

تابستان 95، صعودی شود.
تصمیم جدید برای توقف معضلات صدور پروانه

ــاره به ابلاغ  ــهرداری تهران با اش ــازی و معماری ش ــم چی زاده معاون شهرس پژمان پش
ــهرداری تهران  ــازمان فناوری اطلاعات ش ــازی به س ــتورالعمل جدید معاونت شهرس دس
ــان ناظر گفت: ابتدا لازم به توضیح است  ــیر جدید ارجاع نظارت به مهندس درخصوص مس
ــری مبحث دوم مقررات ملی  ــازی ارتباطی با بازنگ ــتورالعمل جدید معاونت شهرس که دس
ساختمان ندارد. طبعا بازنگری مبحث دوم مقررات ملی ساختمان مسیر خود را طی می کند 
ــورای تدوین مقررات ملی ساختمان به نمایندگی از وزارت راه تهیه  ــط ش که این متن توس
ــت. البته با وجود آنکه کلیت بازنگری مبحث دوم مقررات ملی ساختمانی حرکت  ــده اس ش
ــد این  ــنهادی وجود دارد از این رو به نظر می رس ــت، اما انتقادهایی به متن پیش مثبتی اس
ــازمان های دخیل برای تصویب به هیئت  ــنهادهای س پیش نویس نباید پیش از اعمال پیش

دولت ارسال می شد.
ــن نامه به صورت  ــازی اظهار کرد: ای ــتورالعمل جدید معاونت شهرس ــاره به دس او با اش
ــده و فقط در بخشی از نامه ای که به  ــتقل از بازنگری مبحث دوم تنظیم ش جداگانه و مس
سازمان فناوری شهرداری تهران ارسال شده است به متن پیش نویس بازنگری که نگرانی 
ــهری را نیز در برمی گیرد، اشاره شده است؛ اما تصمیم گیری درخصوص نحوه  مدیریت ش
ارجاع کار به مهندسان ناظر به استناد بازنگری مبحث دوم نبوده است. در متن نامه اشاره 
ــت که: »با توجه به متن پیش نویس، بازنگری مبحث دوم مقررات ملی ساختمان  شده اس
ــر«، صرفا به معنی تاکید  ــدن پیش نویس اخی ــرورت اتخاذ تدابیر لازم برای اجرایی ش و ض
ــتورالعمل به هیچ  ــت. ضمن آنکه در این دس ــر دغدغه های موجود در این حوزه بوده اس ب
ــدن نقش مهندسان ناظر اشاره نشده است. براساس این دستورالعمل  عنوان بر کمرنگ ش
همچون گذشته نظارت ساخت وساز با مهندسان ناظر است و رویه این نظارت هیچ تفاوتی 
ــازمان نظام مهندسی صورت  ــه سال اخیر توسط س ــت. فقط ارجاع  کار که در س نکرده اس
می گرفت پس از این به صورت توافقی بین مالک و ناظر از طریق دفاتر خدمات الکترونیک 
انجام می شود. معاون شهردار تهران با بیان اینکه تصمیم شهرداری تهران بر دغدغه های 
ــت، تصریح کرد: از آنجا که فرآیند  ــتوار اس ــاز اس مردم، مالکان و فعالان عرصه ساخت وس
ــی از آن به مجموعه شهرداری تهران و  ــت و بخش ــاز طولانی اس صدور پروانه ساخت وس
بخشی دیگر به سازمان ها و نهادهای مربوطه که در اجرایی شدن این فرآیند دخیل هستند 
ــهرداری تهران سعی کرده است طی سال های گذشته با ایجاد ظرفیت های  برمی گردد، ش
ــیر صدور پروانه، مدت  ــتمی کردن مس ــیو الکترونیکی از جمله سیس جدید و متکی بر آرش
ــایر سازمان ها نیز  ــت که س زمان این فرآیند را کوتاه تر کند، در مقابل این انتظار وجود داش

به اصلاح این روند کمک کنند.
ــت 9 سال از  ــال 92، بعد از گذش ــهرداری تهران در س ــیر ش او اضافه کرد: در این مس
ــی، با هدف توانمند کردن سازمان  ــیوه نامه اجرایی ماده 33 قانون نظام مهندس تصویب ش
نظام مهندسی و ارتقای کیفیت ساخت وساز، بخش هایی از این شیوه نامه را که تا آن زمان 
ــی واگذار کرد؛ با وجود این پس از  ــازمان نظام مهندس ــده بود، برای اجرا به س اجرایی نش
گذشت چندسال به جای بهبود شرایط، نحوه ارجاع کار به مهندسان ناظر مشکلات جدی 

را به حوزه ساخت وساز وارد کرد.
ــر به صورت عادلانه صورت  ــان ناظ ــم چی زاده گفت: اول آنکه ارجاع کار به مهندس پش
ــد. دوم آنکه ارجاع  ــان ناظر واقع ش ــداد زیادی از مهندس ــه مورد اعتراض تع ــت ک نگرف
ــد و این در حالی  ــاز در مدت زمان طولانی انجام  ش ــا در پرونده های ساخت وس نظارت ه
ــتم این امکان را می دهد که در کسری از دقیقه ناظر انتخاب  ــت که ظرفیت های سیس اس
ــتم هوشمندی که  ــت ظرفیت مهندس ناظر را از سیس ــود. به این صورت که کافی اس ش
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ــده رصد کنند، شماره برگه ناظر را بگذارند و اگر ظرفیت اجازه داد ناظر به عنوان  ایجاد ش
ــت که مسیر بررسی  ــود. به تعبیر دیگر این انتظار وجود داش ناظرقانونی پروژه انتخاب ش
ــازمان نظام مهندسی است تسهیل و  ــاختمانی که از وظایف س ــه های پروژه های س نقش
تسریع شود اما تاکنون چنین اتفاقی نیفتاده و حتی به قدری این روند طولانی شده است 
ــهرداری تهران  ــه را رها کرده اند. علاوه بر این ش ــه صدور پروان ــه برخی مالکان پروس ک
ــوی دیوان عدالت اداری رد شده بود  ــت موضوع الزامی بودن مجریان که از س انتظار داش
با اتخاذ تدابیری در سازمان نظام مهندسی به حضور واقعی مجریان توانمند برای ارتقای 
ــوم آنکه پس از انعقاد این تفاهم نامه مشاهده شد که برای  ــاخت منجر شود. س کیفیت س
پروژه های بزرگ به ازای هر 50هزار مترمربع، چهار ناظر از سوی سازمان نظام مهندسی 
ــود به همراه ندارد چراکه بی تردید،  ــود که اصلا منطق اجرایی با خ به پروژه اضافه می ش
اجتماع ناظران در یک پروژه مسیر اجرای پروژه را با سختی مواجه خواهد کرد. چهارمین 
معضل نیز درخصوص انباشته شدن تعداد زیادی از پرونده های ساختمانی بود که صرفا به 
ــال گذشته به سال 95 منتقل شده اند و سازنده ها مجبور به  ــتم از س دلیل ناکارآمدی سیس
پرداخت عوارض ساختمانی با تعرفه جدید امسال خواهند بود. معاون شهرسازی شهرداری 
ــازمان نظام  ــهری برای لغو تفاهم نامه با س ــران به تصمیم جدید مجموعه مدیریت ش ته
ــی استان تهران اشاره کرد و افزود: از این رو تصمیم گرفته شد اعتماد و اختیاری  مهندس
ــان ناظر شده بود، جهت  ــی برای شیوه ارجاع کار به مهندس ــازمان نظام مهندس که به س
ــهروندان پس گرفته شود. او به نامه ارسال شده به رئیس سازمان نظام  ــکلات ش حل مش
مهندسی در تاریخ 25 بهمن ماه سال گذشته اشاره کرد وگفت: در این نامه تمامی مسائل 
ــد و این انتظار وجود داشت که در این خصوص  ــیوه کاری تشریح ش ــکلات این ش و مش
ــهری اطمینان خاطر دهند که برای پرونده های  ــود و به مدیریت ش تدابیری پیش بینی ش
انباشته فکری خواهد شد اما تا روز 29 اسفند هیچ اقدامی از سوی سازمان نظام مهندسی 
ــکلات شهروندان ولو به صورت موقت  ــتان تهران مشاهده نشد و نهایتا برای حل مش اس
ــازمان نظام مهندسی فعلا لغو شود. به گفته وی از  ــد که تفاهم نامه با س تصمیم گرفته ش
ــاز آن هم در وضعیت  ــوی دیگر بلاتکلیف بودن تعداد زیادی از پرونده های ساخت وس س
ــکن به معنای محدود شدن ظرفیت کاری مهندسان ناظر نیز هست. او با اشاره  رکود مس
به بازنگری مبحث دوم مقررات ملی ساختمان تاکید کرد: طبیعی است در صورتی که طی 
ــود روال  ــکل دیگری تصویب ش هفته های پیش رو متن بازنگری در هیئت وزیران به ش

فعلی به روال آتی تبدیل می شود.
ــم چی زاده با بیان اینکه تغییر در شیوه ارجاع کار مهندسان ناظر طی چند روز گذشته  پش
ــت، عنوان کرد: در رویه  ــاز منجر شده اس ــرعت کار پرونده های ساخت وس به بالارفتن س
ــت اما در کنار تمامی زوایای مثبت این شیوه  ــیار بالا رفته اس ــده سرعت کار بس ایجاد ش
جدید، یک موضوع دغدغه جدی مدیریت شهری است که به مسئله حق الزحمه مهندسان 
ــدن ارجاع کار  ــه داد: این امکان وجود دارد در جریان رقابتی ش ــر باز می گردد. او ادام ناظ
ــش پیدا کند، البته  ــان ناظر کاه ــان ناظر میزان حق الزحمه های قانونی مهندس به مهندس
مدیریت شهری در این خصوص تدبیری در نظر گرفته است که همزمان با اعلام عوارض 
ــمی اعلام شود به شرط آنکه مهندسان ناظر  ــاخت، حق الزحمه ناظران نیز به صورت رس س
به حق الزحمه های اعلامی ما پایبند باشند و برای گرفتن یک کار به حق الزحمه های نازل 

تن ندهند.
اختلال در نظم بازار

ــه این اقدام  ــازی نیز در واکنش ب ــکن وزیر راه و شهرس ــان، معاون مس ــد مظاهری حام
شهرداری تهران ضمن مکاتبه مستقیم با شهردار تهران و اعلام اعتراض وزارت راه به این 
اقدام، گفت: فرآیند انتخاب مهندسان ناظر توسط سازمان نظام مهندسی براساس مقررات 
ــت و تا زمانی که اصلاحیه آیین نامه مرتبط با این قانون در  ــال 84 لازم الاجراس مصوب س

هیئت دولت به تصویب نهایی نرسد این فرآیند باید ملاک عمل شهرداری تهران باشد. 
ــران از آنجا که برخلاف موازین قانونی تلقی  ــهرداری ته او افزود: بنابراین اقدام اخیر ش
ــود، می تواند نظم بازار ساخت وساز را مختل کند و تعهدات بازیگران این بازار و همه  می ش
ــد کرد: این وزارتخانه از  ــت تاثیر قرار دهد. معاون وزیر راه تاکی ــاختمانی را تح مقررات س

ابزارهای در اختیار خود برای مهار اقدام اخیر استفاده خواهد کرد به این معنا که آن دسته 
از مهندسان ناظر که بدون هماهنگی سازمان نظام مهندسی به پروژه های ساخت وساز وارد 

شوند طبق ضوابط مورد پیگیری انتظامی قرار خواهند گرفت.
لغو یک جانبه تفاهم نامه غیرقانونی است

ــتان تهران نیز  ــازمان نظام مهندسی ساختمان اس ــکیب، عضوهیئت مدیره س حمزه ش
ــی و شهرداری درخصوص نحوه  ــازمان نظام مهندس درخصوص لغو یکجانبه تفاهم نامه س
ــوی شهرداری گفت: بر اساس ماده 24 قانون نظام مهندسی و  انتخاب مهندس ناظر از س
ــاختمان از سوی سازمان نظام مهندسی  ــاختمان )ناظر، به هنگام صدور پروانه س کنترل س
ــاختمان استان انتخاب شده  و به مالک و مراجع صدور پروانه ساختمان معرفی می شود.  س
ناظر نمی تواند شاغل در دستگاه صادرکننده پروانه  ساختمان در منطقه ای باشد که ساختمان 
در آن منطقه احداث می شود.( مهندس ناظر توسط سازمان نظام مهندسی انتخاب می شود. 
این قانون در سال 74 به تصویب رسیده و اما مسوولیت انتخاب ناظر تا سال 91 بر عهده 
شهرداری بود. در این سال تفاهم نامه ای میان شهرداری و نظام مهندسی به امضا می رسد 

که بر اساس آن مهندس ناظر از سوی سازمان نظام مهندسی انتخاب شود.
ــهرداری به سیستم  ــال جاری به دلیل اعتراض ش وی ادامه داد: در نیمه فروردین ماه س
ــوی نظام مهندسی تفاهم نامه یکجانبه از سوی شهرداری لغو شده که این  ارجاع کار از س
ــی مبحث دوم مقررات ملی ساختمان که  ــکیب با اشاره به بررس ــت. ش برخلاف قانون اس
ــود، گفت: به نظر می رسد شهرداری به  ــوی مالک انتخاب می ش در آن مهندس ناظر از س
ــت. عضو هیئت مدیره سازمان نظام  ــتقبال مبحث دوم مقررات ملی ساختمان رفته اس اس
مهندسی ساختمان استان تهران با انتقاد از نحوه ارجاع کار در سازمان نظام مهندسی گفت: 
شیوه ارجاع کار در سازمان نظام مهندسی عادلانه نیست و به برخی از مهندسان پروژه ای 
ارجاع نمی شود و مکانیسم شفاف و روشنی در این بخش وجود ندارد. به همین دلیل برخی 
از پرونده های ساختمانی مدت طولانی در سازمان نظام مهندسی معطل شده که برای حل 

این مشکل شهرداری مستقیم وارد عمل شده است. 
ــاختمان  ــکل تا زمان تصویب مبحث دوم مقررات ملی س وی با تاکید بر این که این مش
ــت تصویب این مقررات در هیئت دولت  ــود، گفت: ممکن اس باید با تفاهم و تعامل حل ش
ــد و ناظر از سوی  ــته باش ــد، اما تا زمان تصویب آن روال کار باید همانند گذش زمان بر باش
سازمان نظام مهندسی انتخاب شود، اما سیستم انتخاب مهندس ناظر هم عادلانه و شفاف 
باشد. شکیب همچنین با اشاره به رد انتخاب مجری ذی صلاح در پروژه های ساختمانی از 
سوی دیوان عدالت اداری گفت: سازمان نظام مهندسی تا زمانی که پروژه های ساختمانی 
ــبب  ــا را تایید نمی کند و این موضوع س ــه های آنه ــری ذی صلاح انتخاب نکنند نقش مج
سرگردانی سازندگان و بلاتکلیفی پروژه های ساختمانی شده است که برای حل این مشکل 
وزارت راه و شهرسازی باید راسا جلساتی با نهادهای مرتبط برگزار کرده تا هماهنگی های 

لازم در این خصوص انجام شود.
انتقاد به لغو یکباره تفاهم نامه

ــهر تهران نیز در  ــازی شورای ش ــیون معماری و شهرس ــالاری، رئیس کمیس محمد س
ــهرداری با سازمان نظام مهندسی گفت: هم اکنون  اعتراض به لغو یک طرفه تفاهم نامه ش
ــاز  در حدود 110 هزار نفر مهندس ناظر و تعداد قابل توجهی از مردم و متولیان ساخت و س
تحت تاثیر مستقیم این تصمیم قرار دارند و نمی توان به یکباره توافق نامه سابق درخصوص 
ــیوه فعلی ارجاع کار به  ــکلاتی در ش ــان ناظر را بر هم زد. اگرچه مش ــیوه عمل مهندس ش
ــال91 نقاط مثبت فراوانی  ــان ناظر وجود دارد؛ اما انصافا توافق صورت گرفته در س مهندس
ــت که نتیجه آن ارتقای کیفیت ساخت وساز ساختمان ها به ویژه در بخش  ــته اس را دربرداش

رعایت مقررات ملی ساختمان در سازه ساختمان ها در شهر تهران بوده است. 
سالاری اظهار کرد: شهرداری تهران نباید بدون مشورت با شورای شهر و سازمان نظام 
ــی اقدام به لغو این توافق نامه می کرد؛ چراکه این موضوع بسیاری از شهروندان را  مهندس
ــد تمامی توافق نامه ها یکطرفه لغو شود سنگ روی سنگ  درگیر خود می کند و اگر بنا باش
ــاز حرفه ای از دست برود و عقبگردی به  ــت با این کار ساخت و س ــود. ممکن اس بند نمی ش

سال های پیش از 91 داشته باشیم.


